
 
 

 
 

Diário Eletrônico  
Ministério Público do Rio Grande do Sul 

Procuradoria-Geral de Justiça 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 5 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 6 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 6 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 7 

 

                  Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2020.    Edição n. 2794 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2794 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 

 
BOLETIM N. 044/2020 

 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício,  MARCELO LEMOS 
DORNELLES, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Adalgisa Wiedemann Chaves 3430421/1 27/01/2015 a 25/01/2020 

Claudia Maria Oliveira de Albuquerque 3430448/1 27/01/2015 a 25/01/2020 

Cristiane Della Méa Corrales 3354148/2 14/01/2015 a 12/01/2020 

Daniela Schilling de Almeida 3430731/1 27/01/2015 a 25/01/2020 

Dóris Paim Zanini 3430332/1 27/01/2015 a 25/01/2020 

Eduardo Coral Viegas 3354156/2 14/01/2015 a 12/01/2020 

Frederico Schneider de Medeiros 3430391/1 27/01/2015 a 25/01/2020 

Hélder Müller Estivalete 3427536/1 27/01/2015 a 25/01/2020 

Inglacir Dornelles Clós Delavedova 3430405/1 27/01/2015 a 25/01/2020 

Luciano de Faria Brasil 3428206/1 27/01/2015 a 25/01/2020 

Luís Alberto Bortolacci Geyer 3430383/1 27/01/2015 a 25/01/2020 

Márcia Corso Ruaro 3430359/1 27/01/2015 a 25/01/2020 

Marcio Schenato 3430367/1 27/01/2015 a 25/01/2020 

Mariangela Renner Bossle 3430375/1 27/01/2015 a 25/01/2020 

Sandro de Souza Ferreira 3430340/1 27/01/2015 a 25/01/2020 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2020. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 
 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de fevereiro para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de 
Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 
 

 
BOLETIM N. 045/2020 

 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício,  MARCELO LEMOS 
DORNELLES, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Cláudia Bohrer Guarita 3445771/1 01   15 % 07/01/2020 

Cláudia Souza Moreira Mandelli 3443850/1 01   15 % 27/01/2020 

Itala D Arc Vargas Otilia 3430286/1 02   25 % 09/01/2020 

Jacqueline Brum 3441385/1 02   25 % 23/01/2020 

Lisandra Morás Blanco Dutra Vila 3445844/1 01   15 % 13/01/2020 

Paulo Bohrer 3449769/1 02   25 % 20/01/2020 

Rosane Tombini Soares 3354229/2 02   25 % 17/01/2020 

    

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Adão Silveira Borges Junior 3425754/1 09   45 % 02/01/2020 

Ana Carolina Greco 4256417/1 03   09 % 19/01/2020 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2794 

 

Nº 001 
Ana Márcia Dick 3441580/1 07   35 % 09/01/2020 

Arthur Luzardo Neto 3444856/1 11   55 % 20/01/2020 

Cláudia Bohrer Guarita 3445771/1 05   15 % 07/01/2020 

Cláudia Souza Moreira Mandelli 3443850/1 05   15 % 27/01/2020 

Davi Radovan 3439348/1 06   18 % 08/01/2020 

Demétrius Ávila Oliveira 3434001/1 07   21 % 26/01/2020 

Edgar Antônio Trevisan 3378586/2 10   30 % 12/01/2020 

Fabiana Veloz Arruda 3872688/1 02   06 % 13/01/2020 

Fábio Montano Wilhelms 3434010/1 07   21 % 28/01/2020 

Guilherme Henrique Pezzi 3402592/3 03   09 % 16/01/2020 

Gustavo Morteo Eboli 3431355/1 07   21 % 07/01/2020 

Ieda Antonieta Tubiana 3438937/1 08   24 % 21/01/2020 

João Dias Sarmento 3432408/1 08   24 % 25/01/2020 

Leonardo Lago Salapata 3431940/1 06   18 % 28/01/2020 

Lisandra Morás Blanco Dutra Vila 3445844/1 05   15 % 13/01/2020 

Lisiane Maria Ruschel 3440249/1 06   18 % 24/01/2020 

Loreni Souza de Araujo 3429911/1 09   45 % 15/01/2020 

Marco Antônio Lemos de Araújo Junior 3433994/1 07   21 % 20/01/2020 

Miriam Maristela Bortoluzzi Bordignon 3437361/1 06   18 % 08/01/2020 

Neldo Augusto Dobke Valadão 3429024/1 10   50 % 04/01/2020 

Paulo Eduardo Vasconcelos Flores 3428095/1 10   50 % 29/01/2020 

Valtoir dos Santos Jardim 3824683/1 10   30 % 13/01/2020 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Alice Rigodanzo Korkiewicz 3430472/1 27/01/2015 a 25/01/2020 

Carolina da Silva Mello 4228545/1 12/01/2015 a 10/01/2020 

Carolina Kaufmann da Silva 3451852/2 17/01/2015 a 15/01/2020 

Claucia Maria Venturini Tomazetti 3451780/1 07/01/2015 a 05/01/2020 

Cláudia Bohrer Guarita 3445771/1 09/01/2015 a 07/01/2020 

Cristiano Alberto Krüger 3373878/2 09/01/2015 a 07/01/2020 

Daniela Simony Moura Schmachtenberg 3451810/1 11/01/2015 a 09/01/2020 

Débora Arsand 3451860/1 24/01/2015 a 22/01/2020 

Felipe Coelho Martins 3451836/2 10/01/2015 a 08/01/2020 

Fernanda Couto Knopp Chaib 3445887/1 18/01/2015 a 16/01/2020 

Genésio Germann 3430430/1 13/01/2015 a 11/01/2020 

Guilherme Klafke 4227964/1 07/01/2015 a 05/01/2020 

Ismael Oliveira Batista 4230051/1 19/01/2015 a 17/01/2020 

Itala D Arc Vargas Otilia 3430286/1 11/01/2015 a 09/01/2020 

José Renato Pohren 3425274/1 26/01/2015 a 24/01/2020 

Julia Orguim da Silva 3434141/1 07/01/2015 a 05/01/2020 

Keli Ananda Hummes 3562972/3 27/01/2015 a 25/01/2020 

Laura Schnorrenberger 3451771/1 04/01/2015 a 02/01/2020 

Leandro Alves Roldão 4227972/1 07/01/2015 a 05/01/2020 

Lisandra Morás Blanco Dutra Vila 3445844/1 15/01/2015 a 13/01/2020 

Luciane Pereira Vieira 3430243/1 04/01/2015 a 02/01/2020 

Luiz Lobato Forgiarini 4230035/1 19/01/2015 a 17/01/2020 

Marcelle Silveira D'Avila 3451917/1 02/02/2015 a 31/01/2020 

Paloma Pereira de Souza Goncalves de Oliveira 3451879/1 24/01/2015 a 22/01/2020 

Rosane Tombini Soares 3354229/2 19/01/2015 a 17/01/2020 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2794 

 

Nº 001 
Rozane Fátima Fedrigo 3445798/1 09/01/2015 a 07/01/2020 

Viviane Körbes 3445836/1 08/01/2015 a 06/01/2020 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2020. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 
 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de fevereiro para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de 
Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 
 

BOLETIM N. 046/2020 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício,  MARCELO LEMOS 
DORNELLES, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE REF. PGTO 

Roselite Santin Dameto 3446298/1 01   15 % 20/12/2019 22/01/2020 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF. PGTO 

Daiane de Albuquerque Weiler 3866645/2 01   03 % 02/12/2019 02/12/2019 

Daiane de Albuquerque Weiler 3866645/2 02   06 % 09/12/2019 09/12/2019 

Daniel Berlezi de Quadros 3110800/2 04   12 % 23/05/2018 08/07/2019 

Felipe Ribas dos Santos 4562402/1 01 a 03   09 % 10/06/2019 13/11/2019 

Roselite Santin Dameto 3446298/1 05   15 % 20/12/2019 22/01/2020 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2020. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 
 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de fevereiro para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de 
Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 
 

BOLETIM N. 047/2020 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício,  MARCELO LEMOS 
DORNELLES, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Érico da Silva Costa 3445852/1 01   15 % 10/01/2020 

Tatiana Piageti Cassel 3354245/2 02   25 % 23/01/2020 

Zilá Ferraz de Moraes 3445879/3 01   15 % 20/01/2020 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Andressa Sabino da Silva 4374428/1 01   03 % 09/01/2020 

Dieter Axt 3524132/1 03   09 % 24/01/2020 

Érico da Silva Costa 3445852/1 05   15 % 10/01/2020 

Everton Lindomar da Silva 2306344/3 01   03 % 25/01/2020 

Giovana Palmieri Buonicore 3871487/1 02   06 % 05/01/2020 

Laura Vogt Ferreira 4376641/1 01   03 % 30/01/2020 

Marjorie Kaefer Lisott 4376390/1 01   03 % 24/01/2020 

Mauren Amabile da Costa 3437159/1 06   18 % 09/01/2020 

Rodrigo Collares Duarte 3871568/1 02   06 % 06/01/2020 

Vanessa Urquiola do Nascimento 4305078/2 01   03 % 23/05/2017 

Zilá Ferraz de Moraes 3445879/3 05   15 % 20/01/2020 

 
 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2794 

 

Nº 001 
NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Adilson Ruano Machado 3434478/1 07/01/2015 a 05/01/2020 

Adriane Eunice de Paula Roos 3326640/2 02/02/2015 a 31/01/2020 

Caroline Crestani Gräf 3445801/1 09/01/2015 a 07/01/2020 

Cassio Dorneles Bombach 3430324/1 21/01/2015 a 19/01/2020 

Daniela Astigarraga da Silva 3451801/1 07/01/2015 a 05/01/2020 

Emilia de Freitas Cabreira 4230655/1 22/01/2015 a 20/01/2020 

Érico da Silva Costa 3445852/1 12/01/2015 a 10/01/2020 

Marcelo Andrade Mesquita 4228251/1 09/01/2015 a 07/01/2020 

Paulo Roberto Porto 1034588/2 28/01/2015 a 26/01/2020 

Tatiana Piageti Cassel 3354245/2 25/01/2015 a 23/01/2020 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2020. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 
 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de fevereiro para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de 
Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 
 

BOLETIM N. 048/2020 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício,  MARCELO LEMOS 
DORNELLES, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF. PGTO 

Danielli Milczarek 4235290/2 01 e 02   06 % 25/04/2019 18/12/2019 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2020. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 
 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de fevereiro para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de 
Recursos Humanos do Estado (RHE). 
 
 
 
 

BOLETIM N. 055/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 12/02/2020, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, 
JEFERSON JOSÉ MARTINI, tendo entrado em exercício em 13/02/2020. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2020. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 001/2020  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.010/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 091/2019 

 
No dia 28 de novembro de 2019, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
para registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa: POSITIVO TECNOLOGIA S.A., vencedora do item abaixo: 

 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2794 

 

Nº 001 

 
 

VALIDADE: 12 (doze) meses; VALOR UNITÁRIO: R$ 3.500,00, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 2746, Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5242; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n. 40 /04, n. 47/05, 
n. 47/06 e n. 33/08; Leis Federais n. 8.666/93 e n. 10.520/02; Leis Estaduais n. 11.389/99 e n. 13.191/09; e Decreto Estadual n. 
53.173/2016.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de fevereiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 
 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL PROCEDIMENTO N. 02405.000.010/2020 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições, designa, como fiscal Administrativo do contrato constante do processo em epígrafe, a servidora Isabel 
Lucchesi e, como substitutos, os servidores Roni Martins Botelho ou Luís Eduardo Moraes, e a fiscalização técnica será exercida pela 
Unidade de Equipamentos por meio do servidor Rubens Ricardo Freiberger e, como substituto, pelo servidor Glauco Baumgarten 
Gonçalves.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de fevereiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 09/2020 (PGEA n. 01236.000.024/2020) Tipo: Menor preço. Objeto Aquisição de 01 (uma) subscrição Red Hat 
Middleware Portfolio, na modalidade de suporte Standard, 16 Cores ou 32 vCPUs, part number MW00347F3, pelo período de 36 (trinta 
e seis) meses, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 02/03/2020, 
às 9 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 02/03/2020, às 11 horas.  Local: www.pregaobanrisul.com.br.  Editais 
disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. 
Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de fevereiro de 2020. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Pregoeiro. 

 

 

EDITAL N. 022/2020 

Resultado do Edital n. 013/2020 – REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 (DEMP 05/02/2020) 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS EM EXERCÍCIO, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, faz público que, tendo em vista o que consta no PR.00576.00089/2020-3, encontra-se disponível na página da Unidade 
de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção referente ao Edital n. 013/2020. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2020. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos em exercício. 

 

 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2794 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

 
 

 

BOLETIM N. 056/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE GESTÃO ESTRATÉGICA, SÉRGIO HIANE HARRIS, Presidente do Conselho 
Gestor do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados RS, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 6.° do Regimento Interno e 
Portaria 0529/2020, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- o servidor TIAGO CARDOSO, ID. 3440583, para a função de Fiscal Titular, e a servidora CAROLINE MEDEIROS, ID.4456637, como 
fiscal suplente, do Termo de Cooperação N. 198/2019, a ser celebrado entre o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por 
meio do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - FRBL, e a Secretaria de Estado da Cultura, com a interveniência do Instituto 
Estadual de Música (procedimento n. 02456.000.010/2019 (Port. 0529/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2020. 

SÉRGIO HIANE HARRIS, 

Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica. 

 


		2020-02-14T10:05:56-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




